Дело № 1-54/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алагир 13 февраля 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алагирского района РСО–Алания Бондаря А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО–Алания ФИО2,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение №736 и ордер №ХХ0291 от 09 ноября 2023 года,

при участи секретаря судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Владикавказ РСО-Алания, гражданина РФ, со средним образованием, официально не трудоустроенного, женатого, судимого приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на 4 (четыре) года, осужденного приговором Советского районного суда г.Владикавказа от 18.09.2023 года по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 1 (один) года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на 1 (один) год, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующего вещества.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Так он, 14 августа 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 на земельном участке примерно в 25 метрах от заправочных колонок автозаправочной станции «BARS», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, трасса Владикавказ-Алагир А-162 31-километр, обнаружил и приобрел путем присвоения найденного без цели сбыта, но с целью последующего личного немедицинского потребления, 8 капсул красно-белого цвета в блистерных упаковках, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 3,2 грамма, упакованные в пачку сигарет марки «EMPIRE». После чего указанную пачку укрыл под передним пассажирским сиденьем автотранспортного средства марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS», а именно под автомобильный коврик, чтобы исключить визуальное обнаружение.

Тогда же, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение приобретенного сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Южная Осетия (далее – РЮО) без цели сбыта, но с целью последующего личного немедицинского потребления.

Во исполнение своего преступного умысла, 14 августа 2023 года, в 13 часов 55 минут ФИО1, с целью последующего пересечения таможенной границы и выезда в РЮО, имея при себе указанное сильнодействующее вещество, скрытое под передним пассажирском сиденьем, а именно под автомобильным ковриком, в автотранспортном средстве – автомобиле марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS», прибыл в качестве пассажира на таможенный пост МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления (далее-СКТУ) ФТС России, расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания.

14 августа 2023 года в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в зоне деятельности таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни СКТУ ФТС России, в ходе таможенного контроля осознавая, что имеет при себе сильнодействующее вещество заполнил письменную пассажирскую таможенную декларацию, не указав в ней наличие у него сильнодействующего вещества, которую у ФИО1 принял таможенный инспектор, проводивший проверку документов. Таким образом, своими действиями ФИО1 скрыл данный факт от таможенного инспектора и не задекларировал сильнодействующее вещество «прегабалин».

В результате, введя в заблуждение сотрудника таможенного органа, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, 14 августа 2023 года в 14 часов 00 минут ФИО1, действуя в нарушение п. 2 Постановления Правительства РФ от 16.03.1996 г. № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п.п. 25 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, ч. 1 ст. 104 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которому товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру и ч. 1 ст. 127 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласной которой товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные товары в случаях, установленных настоящим Кодексом, для нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные процедуры, если иное не установлено настоящим Кодексом, направляясь из Российской Федерации в РЮО, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товаров незаконно переместил через таможенную границу имеющееся у него с собой сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 3,2 грамма, включенное в список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации».

14 августа 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут указанное сильнодействующее вещество «прегабалин» было обнаружено и изъято, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS»., проведенного на территории МАПП «Нижний Зарамаг», расположенного в с. Нар Алагирского района РСО-Алания сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания.

Согласно справке об исследовании № 1217 от 15 августа 2023 года и заключению эксперта № 658 от 28 августа 2023 года незаконно перемещенное ФИО1 через таможенную границу вещество, содержащееся в 8 капсулах красно-белого цвета с маркировкой «Pfizer PGN 300», являются сильнодействующим веществом прегабалин общей массой 3,2 грамма.

Таким образом, ФИО1 14 августа 2023 года в 14 часов 00 минут осуществил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием товаров сильнодействующего вещества – «прегабалин» на таможенном посту в МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, из которых следует, что 12.08.2023 он решил поехать к своей подруге, которая проживает на территории Республики Южная Осетия (далее - РЮО) г. Цхинвал. Так через два дня, то есть 14.08.2023 примерно в 11 часов 30 минут он вызвал такси на ул. Чапаева, г. Владикавказа, чтобы отправится в г. Цхинвал РЮО, через минут 5 за ним приехал автомобиль марки ВАЗ «Лада-Калина» с номерами «В 275 ОК 126 RUS» и они отправились в сторону МАПП «Нижний Зарамаг». 

По пути следования в сторону МАПП «Нижний Зарамаг» они остановились на заправочной станции «Барс», которая расположена на трассе Владикавказ-Алагир недалеко от г. Алагира для того чтобы заправить автомобиль. Когда водитель такси вышел из машины, чтобы оплатить бензин ФИО1 вышел покурить и отошел от заправки. Тогда же, примерно в 25 метрах от заправки на траве он обнаружил пачку сигарет марки «EMPIRE». Открыв, указанную пачку он обнаружил там 8 капсул красно-белого цвета, которые находились в нарезанных блистерных упаковках. На обратной стороне каждого блистера была надпись «Лирика». Так как поблизости никого не было, он поднял указанную пачку с капсулами и отнес в машину. На тот момент водитель такси еще не вернулся в автомобиль и он решил спрятать указанную пачку под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильный коврик. Также он добавил, что ранее иногда употреблял «Лирику» в немедицинских целях и поэтому решил оставить себе найденные капсулы для личного употребления и отправиться вместе с ними в РЮО. ФИО1 понимал, что перевозка указанного сильнодействующего вещества через таможенную границу запрещена, но он надеялся, что об этом никому не станет известно. После того как водитель вернулся в машину они направились в сторону МАПП «Нижний Зарамаг». При этом ФИО1 заявил, что не сообщал водителю о том, что нашел указанную пачку с капсулами «Лирики», а затем спрятал их в машине под автомобильным ковриком.

Примерно в 13 часов 55 минут они заехали на территорию МАПП «Нижний Зарамаг», далее ФИО1 вышел из машины и проследовал к кабине таможенного контроля МАПП «Нижний Зарамаг», где к нему обратился сотрудник Северо-Осетинской таможенной службы и спросил его имеются ли у него товары, подлежащие обязательному таможенному декларированию, в том числе наркотические и сильнодействующие вещества. Он ответил, что ничего не перевозит и ему нечего декларировать. О том, что он укрыл в автомобиле таблетки «Лирики» сотрудникам таможни не сообщал и указанные капсулы не декларировал ни письменно, ни устно, так как понимал, что через таможенную границу их провозить нельзя, а он намеревался перевезти имеющуюся у него «Лирику», чтобы употребить ее в РЮО. 

После заполнения пассажирской таможенной декларации, к ФИО1 подошли молодые люди в гражданской одежде, один из которых предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником ФСБ. Далее сотрудник ФСБ пригласил его и сотрудника таможни, принимавшего у него декларацию, в служебное помещение МАПП «Нижний Зарамаг» для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. 

В служебном помещении сотрудник ФСБ пояснил, что ФИО1 подозревается в контрабанде сильнодействующих веществ и в отношении него в присутствии представителей общественности с участием сотрудника Северо-Осетинской таможни будет проведен личный досмотр. 

Далее сотрудник ФСБ представил двух представителей общественности в качестве присутствующих лиц и указанного сотрудника таможни в качестве участвующего лица. 

Перед началом личного досмотра сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, а представителям общественности и сотруднику таможни – права и ответственность участвующих и присутствующих лиц. Также, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства личного досмотра.

После разъяснения прав, сотрудник ФСБ предложил ФИО1 выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. На это он ответил, что при себе у него таких предметов и веществ нет.

В ходе личного досмотра при нем никаких запрещенных предметов обнаружено не было. После чего сотрудником ФСБ был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица.

После этого сотрудник ФСБ объявил, что сейчас будет проводить ОРМ обследование автомобильного средства марки ВАЗ «Лада-Калина», на котором таксист вез ФИО1 в г. Цхинвал РЮО. Перед началом обследования машины, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства обследования автотранспортного средства всем участвующим и присутствующим лицам. В ходе проведения обследования машины, под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка сигарет марки «EMPIRE», внутри которой находились капсулы «Лирики» в блистерных упаковках.

На вопрос сотрудника ФСБ, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это сильнодействующее вещество «Лирика», которое он намеревался перевести и употребить в РЮО. Обнаруженную и изъятую пачку с 8 красно-белыми капсулами «Лирики» сотрудник ФСБ упаковал в полимерный пакет и опечатал белой биркой оттисками печатей «УФСБ России по РСО-Алания», на которой расписались участвующие лица. 

По окончанию обследования автотранспортного средства сотрудник ФСБ составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица, после ознакомления с указанным актом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №2, данными ими в ходе судебного заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №5 показал, что летом 2023 года по просьбе сотрудников ФСБ принимал участие в ОРМ в качестве представителя общественности. Ему разъяснили порядок проводимого оперативного мероприятия в отношении гражданина ФИО1. После разъяснения прав, ФИО1 предложили добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, имеющиеся при нем. На что он ответил, что при себе не имеет никаких запрещенных веществ. Более ничего пояснить не смог, в связи с данностью события. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что 14 августа 2023 года сотрудник ФСБ Свидетель №2 пригласил его принять участие в проводимых им оперативно-розыскных мероприятиях. Свидетель №5 был вызван в здание УФСБ России по РСО-Алания, где сотрудник ФСБ разъяснил ему порядок и суть проводимого оперативно-розыскного мероприятия в отношении жителя РСО-Алания, причастного к незаконному обороту сильнодействующих веществ, а также разъяснил, что Свидетель №5 является представителем общественности.

Далее на служебном автомобиле вместе с сотрудником правоохранительных органов и еще одним представителем общественности Свидетель №4 они проследовали в МАПП «Нижний Зарамаг», расположенный в с. Нар РСО-Алания. 

Приехав по указанному адресу, они проследовали в зону таможенного контроля МАПП «Нижний Зарамаг». Примерно в 13 часов 50 минут, в указанную зону таможенного контроля со стороны РФ заехал автомобиль марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственными номерами «В275ОК 126 RUS». После этого указанный автомобиль остановился, из него вышли водитель и его пассажир для прохождения таможенного контроля. После чего сотрудник таможни приступил к проверке документов.

После того как сотрудник таможенной службы закончил проверку документов, а пассажир указанного автотранспортного средства заполнил пассажирскую таможенную декларацию Свидетель №5, сотрудник ФСБ, и еще один представитель общественности Свидетель №4 подошли к указанному мужчине. Сотрудник ФСБ представился и предъявил служебное удостоверение, после чего пригласил сотрудника таможни, проверявшего документы и указанного мужчину, представившегося ФИО1, в служебное помещение таможни для участия в оперативно-розыскном мероприятии, на что они выразили свое согласие.

В служебном помещении сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1, что тот подозревается в причастности к незаконному перемещению через таможенную границу сильнодействующего вещества, в связи с чем в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия.

Далее сотрудник ФСБ представил Свидетель №5 и Свидетель №4 в качестве представителей общественности, а сотрудника таможни Свидетель №3 в качестве участвующего лица. После этого пояснил ФИО1, что в отношении него будет проведён личный досмотр в присутствии вышеуказанных лиц.

Перед началом личного досмотра сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, а Свидетель №5 вместе с Свидетель №4 и Свидетель №3– права и ответственность участвующих и присутствующих лиц. Кроме того, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства личного досмотра.

После разъяснения прав участвующим и присутствующим лицам, а также ФИО1, сотрудник ФСБ предложил последнему выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. На это ФИО1 ответил, что при себе у него таких предметов и веществ нет.

Тогда сотрудник ФСБ приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. После того как был проведен личный досмотр сотрудник ФСБ составил акт личного досмотра, на котором они все расписались.

Далее сотрудник ФСБ объявил, что сейчас будет проводить ОРМ обследование автомобильного средства марки ВАЗ «Лада-Калина», на котором ФИО1 прибыл в МАПП «Нижний Зарамаг» в качестве пассажира. Перед началом обследования машины, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства обследования автотранспортного средства всем участвующим и присутствующим лицам, также в указанном мероприятии присутствовал водитель указанного транспортного средства. В ходе проведения обследования машины, под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка сигарет марки «EMPIRE», внутри которой находились капсулы «Лирики» в блистерных упаковках.

На вопрос сотрудника ФСБ, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это сильнодействующее вещество «Лирика», которое он намеревался перевести и употребить в РЮО. Обнаруженную и изъятую пачку с 8 красно-белыми капсулами «Лирики» сотрудник ФСБ упаковал в полимерный пакет и опечатал белой биркой с оттиском печати «УФСБ России по РСО-Алания», на которой расписались участвующие лица. 

По окончанию обследования автотранспортного средства сотрудник ФСБ составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №2 показал, что состоит в должности оперативного сотрудника УФСБ России по РСО-Алания. Так же пояснил, что ими была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 собирается перевозить через таможенную границу запрещенные вещества. После чего сотрудники поехали на таможенную границу, и ФИО1 ознакомили с постановлением о том, что в отношении него будут проводиться ОРМ. Затем ими был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, а так же осмотр транспортного средства. При осмотре транспортного средства на полике были обнаружены таблетки, не известного происхождения. Водитель транспортного средства Свидетель №1 пояснил, что они принадлежат пассажиру ФИО1, который впоследствии подтвердил это. 

От свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, поступили заявления, с просьбой о рассмотрении данного уголовного дела в их отсутствии. Показания, данные в ходе предварительного следствия, поддерживают, не возражают против их оглашения в судебном заседании. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого ФИО1 и его защитника, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1 в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он является инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг», в которых он показал, что в его должностные обязанности входит таможенный осмотр товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу в рамках ЕврАзЭс, следующих как на выезд из Российской Федерации в РЮО, так и на въезд в РФ из РЮО, с целью выявления товаров, подлежащих декларированию, а также запрещенных к ввозу (вывозу) и ограниченных в обороте предметов и веществ. При прохождении таможенного контроля гражданами заполняются таможенные декларации или устно декларируются все их вещи. После выполнения всех необходимых процедур (заполнения декларации, таможенного осмотра) человеку разрешается выезд из РФ. 

14.08.2023 он в составе дежурной смены заступил на дежурство в МАПП «Нижний Зарамаг». Перед началом дежурства руководством ему было поручено принять участие в проводимых УФСБ России по РСО-Алания мероприятиях, направленных на выявление и пресечение противоправной деятельности гражданина РФ ФИО1, который намеревается совершить контрабанду сильнодействующего вещества.

14 августа 2023 года примерно в 13 часов 50 минут в зону таможенного контроля со стороны Российской Федерации заехал автомобиль марки ВАЗ «Лада-Кадина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS». В указанном автомобиле находились двое мужчин. После этого они остановили автомобиль и проследовали к кабине таможенного контроля МАПП «Нижний Зарамаг», где он приступил к проверке их документов.

При проверке документов, ему стало известно, что водителем указанного транспортного средства является Свидетель №1, а в качестве пассажира на переднем пассажирском сиденье находился ФИО1 Проверив у них документы, он в установленном порядке обратился к ФИО1 и спросил, имеются ли у него предметы и вещества, подлежащие обязательному таможенному декларированию, а именно, наркотические средства и сильнодействующие вещества, на что ФИО1, ответил, что ничего из перечисленного не перевозит и ему нечего декларировать, после чего ФИО1, сразу же заполнил декларацию, в которой указал, что ничего не перевозит. Также на декларации была поставлена печать таможенной службы.

После этого к ФИО1 подошли молодые люди, один из которых предъявил служебное удостоверение и представился сотрудником ФСБ. Далее сотрудник ФСБ Свидетель №2 пригласил ФИО1 в служебное помещение МАПП «Нижний Зарамаг» для участия в оперативно-розыскных мероприятиях, на что ФИО1 выразил свое согласие. Свидетель №3 также был приглашен сотрудником ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии в отношении ФИО1

В служебном помещении сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1, что тот подозревается в причастности к незаконному перемещению через таможенную границу сильнодействующего вещества, в связи с чем в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия.

Далее сотрудник ФСБ представил Свидетель №4 и Свидетель №5 в качестве представителей общественности, а Свидетель №3 в качестве участвующего лица. После этого пояснил ФИО1, что в отношении него будет проведён личный досмотр в присутствии вышеуказанных лиц.

Перед началом личного досмотра сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, а Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 – права и ответственность участвующих и присутствующих лиц. Кроме того, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства личного досмотра.

После разъяснения прав участвующим и присутствующим лицам, а также досматриваемому ФИО1, сотрудник ФСБ предложил последнему выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. На это ФИО1 ответил, что при себе у него таких предметов и веществ нет.

Тогда сотрудник ФСБ приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен акт личного досмотра, на котором расписались все участвующие и присутствующие лица. 

После чего они все вместе направились к автотранспортному средству марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS». Сотрудник ФСБ Свидетель №2 объявил всем участвующим и присутствующим лицам, в том числе водителю указанного транспортного средства Свидетель №1, что сейчас будет проводить обследование автомобиля, на котором ФИО1 прибыл в качестве пассажира. Перед началом процедуры обследования сотрудник ФСБ Свидетель №2 ознакомил ФИО1 и Свидетель №1 с постановлением о разрешении обследования автомобиля. 

Перед началом обследования машины, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства обследования автотранспортного средства всем участвующим и присутствующим лицам. В ходе проведения обследования машины, под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка сигарет марки «EMPIRE», внутри которой находились 8 капсул «Лирики» в блистерных упаковках.

На вопрос сотрудника ФСБ, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это сильнодействующее вещество «Лирика», которое он намеревался перевести и употребить в РЮО. Обнаруженную и изъятую пачку с 8 красно-белыми капсулами «Лирики» сотрудник ФСБ упаковал в полимерный пакет и опечатал белой биркой с оттиском печати «УФСБ России по РСО-Алания», на которой расписались участвующие лица.

По окончанию обследования автотранспортного средства сотрудник ФСБ составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица, после ознакомления с указанным актом.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он принимал участие в ОРМ в качестве представителя общественности, в которых он показал, что 14 августа 2023 года сотрудник ФСБ Свидетель №2 пригласил его принять участие в проводимых им оперативно-розыскных мероприятиях. Он был вызван в УФСБ России по РСО-Алания, где в служебном помещении сотрудник ФСБ разъяснил ему порядок и суть проводимого оперативно-розыскного мероприятия в отношении жителя РСО-Алания, причастного к незаконному обороту сильнодействующих веществ, а также разъяснил, что он является представителем общественности.

Далее на служебном автомобиле вместе с сотрудником правоохранительных органов и еще одним представителем общественности Свидетель №5 они проследовали в МАПП «Нижний Зарамаг», расположенный в с. Нар Алагирского района РСО-Алания. 

Приехав по указанному адресу, они проследовали в зону таможенного контроля МАПП «Нижний Зарамаг». Через некоторое время, примерно в 13 часов 50 минут, в указанную зону таможенного контроля со стороны РФ заехал автомобиль марки ВАЗ «Лада-Калина» с государственными номерами «В275ОК 126 RUS». После этого указанный автомобиль остановился, из него вышли двое мужчин водитель и его пассажир для прохождения таможенного контроля. 

После того как сотрудник таможенной службы закончил проверку документов, сотрудник ФСБ, и еще один представитель общественности Свидетель №5 подошли к пассажиру указанного автомобиля. Сотрудник ФСБ представился и предъявил служебное удостоверение, после чего пригласил сотрудника таможни, проверявшего документы и указанного пассажира, представившегося ФИО1, в служебное помещение таможни для участия в оперативно-розыскном мероприятии, на что они выразили свое согласие.

В служебном помещении сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1, что тот подозревается в причастности к незаконному перемещению через таможенную границу сильнодействующего вещества, в связи с чем в отношении него будут проведены оперативно-розыскные мероприятия.

Далее сотрудник ФСБ представил Свидетель №4 и Свидетель №5 в качестве представителей общественности, а сотрудника таможни Свидетель №3 в качестве участвующего лица. После этого пояснил ФИО1, что в отношении него будет проведён личный досмотр в присутствии вышеуказанных лиц.

Перед началом личного досмотра сотрудник ФСБ разъяснил ФИО1 права досматриваемого лица, а всем остальным – права и ответственность участвующих и присутствующих лиц. Кроме того, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства личного досмотра.

После разъяснения прав участвующим и присутствующим лицам, а также ФИО1, сотрудник ФСБ предложил последнему выдать, возможно, имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. На это ФИО1 ответил, что при себе у него таких предметов и веществ нет.

Тогда сотрудник ФСБ приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен акт личного досмотра, на котором расписались все участвующие и присутствующие лица. 

Далее сотрудник ФСБ объявил, что сейчас будет проводить ОРМ обследование автомобильного средства марки ВАЗ «Лада-Калина», на котором ФИО1 прибыл на территорию МАПП «Нижний Зарамаг» в качестве пассажира. Перед началом обследования машины, сотрудник ФСБ разъяснил порядок производства обследования автотранспортного средства всем участвующим и присутствующим лицам, также в указанном мероприятии присутствовал водитель указанного транспортного средства. В ходе проведения обследования машины, под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка сигарет марки «EMPIRE», внутри которой находились капсулы «Лирики» в блистерных упаковках.

На вопрос сотрудника ФСБ, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это сильнодействующее вещество «Лирика», которою он намеревался перевести и употребить в РЮО. Обнаруженную и изъятую пачку с 8 красно-белыми капсулами «Лирики» сотрудник ФСБ упаковал в полимерный пакет и опечатал белой биркой с оттиском печати «УФСБ России по РСО-Алания», на которой расписались участвующие лица. 

По окончанию обследования автотранспортного средства сотрудник ФСБ составил соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие и присутствующие лица, после ознакомления с указанным актом. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 14.08.2023 примерно в 11 часов 25 минут через фирму такси ему поступил заказ, с 

<

адрес> до 

<

адрес> Республики Южная Осетия. Он принял заказ, после чего отправился по указанному адресу, где его ждал молодой человек лет 30 (чуть позже мне стало известно, что его имя ФИО1). Он сел в машину, после чего они направились в сторону МАПП «Нижний Зарамаг». 

По пути следования в МАПП «Нижний Зарамаг» они остановились на заправочной станции «Барс», которая расположена недалеко от г. Алагира, чтобы заправить автомобиль, после чего Свидетель №1 вышел из автомобиля, чтобы заплатить за бензин. Во время того как он оплачивал бензин, ФИО1 вышел из машины и отошел от заправки чтобы покурить. Когда он вернулся в автомобиль ФИО1 уже был в машине, после чего они отправились дальше.

На МАПП они прибыли примерно в 13 часов 50 минут. Когда они заехали в зону таможенного контроля, к ним подошел сотрудник таможни и спросил их, имеются ли при них предметы или вещества, подлежащие обязательному таможенному декларированию, при этом он пояснил, что именно подлежит декларированию, а именно предметы, огнестрельное оружие и боеприпасы, наркотические средства и сильнодействующие вещества. На это они ответили, что ничего из перечисленного у нас нет. После чего ФИО1 заполнил пассажирскую таможенную декларацию.

Тогда к ним подошел сотрудник правоохранительных органов Свидетель №2 и представившись сотрудником ФСБ попросил ФИО1 пройти вместе с ним в служебный кабинет МАПП «Нижний Зарамаг». 

Далее сотрудник ФСБ Свидетель №2 вместе с сотрудником таможни и двумя представителями общественности направились к автомобилю Свидетель №1 После чего сотрудник ФСБ объявил, что сейчас будет проводить обследование автомобиля, на котором Свидетель №1 вез ФИО1 в г. Цхинвал. Перед началом процедуры обследования, сотрудник ФСБ разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам их права и обязанности. В ходе обследования автомобиля под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка сигарет марки «EMPIRE», внутри которой были обнаружены блистеры с красно-белыми капсулами внутри. Чуть позже Свидетель №1 стало известно, что обнаруженные капсулы являются сильнодействующим веществом - прегабалин. После чего сотрудник ФСБ составил соответствующий акт, на котором расписались все участвующие и присутствующие лица.

Также Свидетель №1 добавил, что ему не было ничего известно о том, что при ФИО1 находится сильнодействующее вещество, если бы он знал об указанном факте, обязательно обратился бы к сотрудникам правоохранительных органов.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, вина ФИО1 в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующего вещества – подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- заключением эксперта № 658 от 28.08.2023, согласно которому незаконно перемещенное ФИО1 через таможенную границу вещество, содержащееся в 8 капсулах красно-белого цвета с маркировкой «Pfizer PGN 300», является сильнодействующим веществом прегабалин общей массой 1,6 грамма (масса вещества, находящегося в восьми капсулах на момент начала предварительного исследования составляла 3,2 грамма – справка об исследовании № 1217 от 15.08.2023)

- протоколом осмотра предметов от 27.09.2023, в ходе было осмотрено сильнодействующее вещество прегабалин, находящийся в 8 капсулах красно-белого цвета, помещенные в пачку из под сигарет марки «EMPIRE».

- заключением амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы № 180 от 10 октября 2023 года, согласно которой ФИО1 не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, алкоголизма. Психическим заболеванием не страдает. Мог во время совершения инкриминируемого ему преступления и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

- протоколом проверки показаний на месте от 03.10.2023, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, где он приобрел путем присвоения найденного сильнодействующее вещество прегабалин, находящийся в 8 капсулах красно-белого цвета, помещенные в пачку из под сигарет марки «EMPIRE».

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.08.2023, в ходе которого было обследовано автотранспортное средство марки ВАЗ «Лада-калина» с государственным регистрационным знаком «В 275 ОК 126 RUS», в котором под передним пассажирским сиденьем, а именно под автомобильным ковриком была обнаружена пачка из под сигарет марки «EMPIRE», внутри которой находились 8 капсул красно-белого цвета в блистерных упаковках, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин».

- рапортом об обнаружении признаков преступления №98 от 21.08.2023, поступивший из оперативного отдела УФСБ России по РСО-Алания, согласно которому в ходе проведения комплекса ОРМ установлен факт совершения ФИО1 контрабанды сильнодействующего вещества прегабалин общей массой 3,2 грамма.

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные оперативным подразделением Управления ФСБ России по РСО-Алания в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и требованиями Приказа МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ от 27 сентября 2013 года №776/703/509/507/1820/42/535/398/68 «Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», подтверждающие факт совершения ФИО1 незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза сильнодействующего вещества прегабалин, в том числе: постановление о предоставлении результатов ОРД от 21.08.2023); 

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а так же показаниям свидетелей, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, - полностью доказана. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующего вещества.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни. 

Преступление совершено ФИО1 умышленно и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога-психиатра не состоит, судим приговором Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на 4 (четыре) года, осужденного приговором Советского районного суда г.Владикавказа от 18.09.2023 года по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 1 (один) года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на 1 (один) год. 

Как следует из письма начальника Иристонского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России РСО-Алания ФИО10 №/ТО/19/2/1-3004 от 20.12.2023 ФИО1 по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года был поставлен на учет 20.07.2022 года. Испытательный срок истекает 20.07.2026 года. По приговору Советского районного суда г.Владикавказа от 18.09.2023 года был поставлен на учет 13.11.2023 года. Испытательный срок истекает 13.11.2024 года. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 не встал на путь исправления, продолжил заниматься преступной деятельностью, вновь совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота накротиков, суд считает необходимым условное осуждение ФИО1 по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года отменить, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии со ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к назначаемому ФИО1 наказанию, суд находит необходимым частично присоединить наказание по предыдущему приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года, и учесть при этом, что в соответствии с ч. 4 ст. 70 УК РФ окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Так же, ФИО1 осужден по приговору Советского районного суда г.Владикавказа от 18.09.2023 года по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 1 (один) года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ на 1 (один) год. 

Инкриминируемое ФИО1 преступление по настоящему уголовному делу совершено до вынесения приговора Советского районного суда г.Владикавказа от 18.09.2023 года, и его следует исполнять самостоятельно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО1 суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ст.61 УК РФ, состояние здоровья. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения и местом отбывания лишения свободы ФИО1 должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст.226.1 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит.

Принимая во внимание наличие по уголовному делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же тот факт, что он официально не трудоустроен, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу:

- сильнодействующее вещество прегабалин, находящийся в 8 капсулах красно-белого цвета, помещенные в пачку из под сигарет марки «EMPIRE», упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 ФСБ РФ по РСО-Алания» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № 12307900001000037 сильнодействующее вещество – прегабалин» и подписью следователя, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное наказание, назначенное по приговору Алагирского районного суда РСО-Алания от 29.06.2022 года и с учетом требований ст.70 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности приговоров окончательно определить наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор Советского районного суда г.Владикавказ РСО-Алания от 18.09.2023 года в отношении ФИО1, - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания и до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 13.02.2024 по день вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- сильнодействующее вещество прегабалин, находящийся в 8 капсулах красно-белого цвета, помещенные в пачку из под сигарет марки «EMPIRE», упакованные в полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 1 ФСБ РФ по РСО-Алания» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу № 12307900001000037 сильнодействующее вещество – прегабалин» и подписью следователя, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Т. Сидаков